



Município de Serrania - MG
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2019/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO ANEXO VI (LRF, art. 52, incisos I e II, alíneas a e b)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		4º BIMESTRE		ATÉ O BIMESTRE		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
RECEITAS CORRENTES (A)	22.158.402,34	22.158.402,34	3.940.939,24	3.540.279,84	14.787.079,75	14.693.071,03	7.465.331,31
Tributárias	30.595,85	30.595,85	16.087,96	39.812,10	26.067,28	241.992,82	-211.396,97
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ISSQN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	30.595,85	30.595,85	16.087,96	39.812,10	26.067,28	241.992,82	-211.396,97
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimoniais	118.098,37	118.098,37	21.099,10	34.528,77	82.717,34	140.909,10	-22.810,73
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	20.152.100,12	20.152.100,12	3.312.973,58	3.347.971,89	13.402.057,08	13.349.904,75	6.802.195,37
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	1.857.608,00	1.857.608,00	590.778,60	117.968,97	1.276.238,05	961.273,30	896.334,70
Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	-1,89	0,00	-1.008,94	1.008,94
RECEITAS DE CAPITAL (B)	97.135,23	97.135,23	16.189,20	182.425,00	64.756,80	286.605,00	-189.469,77
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	97.135,23	97.135,23	16.189,20	182.425,00	64.756,80	286.605,00	-189.469,77
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)	2.743.556,65	2.743.556,65	392.451,60	369.887,34	1.697.729,51	1.819.564,10	923.992,55
REC. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	19.511.980,92	19.511.980,92	3.564.676,84	3.352.817,50	13.154.107,04	13.160.111,93	6.351.868,99

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL		4º BIMESTRE			ATÉ O BIMESTRE			A EMPENHAR
	INICIAL	ATUALIZADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	
DESPESAS CORRENTES (E)	18.924.867,33	19.462.747,00	2.025.228,41	748.779,21	3.180.575,68	19.734.689,54	1.851.232,34	11.765.106,94	-271.942,54
Pessoal/Encargos Sociais	10.463.366,32	10.512.083,66	486.395,79	428.412,99	1.552.094,87	11.204.638,93	1.066.161,89	6.506.477,05	-692.555,27
Juros/Encargos da Dívida Interna	0,00	22.684,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.684,83
Juros/Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	8.461.501,01	8.927.978,51	1.538.832,62	320.366,22	1.628.480,81	8.530.050,61	785.070,45	5.258.629,89	397.927,90
DESPESAS DE CAPITAL (F)	577.113,59	2.216.163,52	83.265,98	6.090,00	163.435,97	743.044,14	9.897,81	533.977,23	1.473.119,38
Investimentos	577.113,59	2.214.023,52	81.125,98	6.090,00	163.435,97	740.904,14	9.897,81	533.977,23	1.473.119,38
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua 1/2

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2019/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL		4º BIMESTRE			ATÉ O BIMESTRE			A EMPENHAR
	INICIAL	ATUALIZADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	
Amortização da Dívida Interna	0,00	2.140,00	2.140,00	0,00	0,00	2.140,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
RESERVA DO RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	19.511.980,92	21.688.910,52	2.108.494,39	754.869,21	3.344.011,65	20.477.733,68	1.861.130,15	12.299.084,17	1.211.176,84

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E/OU RESERVA DO RPPS

NÚMERO DO ATO	DATA DO ATO	DESCRIÇÃO DA DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E/OU RESERVA DO RPPS
	27/09/2019	

	4º BIMESTRE		ATÉ O BIMESTRE	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
Receita Realizada - Despesa Empenhada	1.244.323,11			(7.317.621,75)
Receita Realizada - Despesa Liquidada	8.805,85		861.027,76	